Primi tractatus

soerela.

decrecente: et motus ipsius b. potentie remittitur ad non gradum: igitur etiam motus ipsius a. i. eodem tempore remittitur ad non gradum. Quod est consequentia clare ex octavo correlatio quartae conclusionis octavi capitis secunde partis. Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur quod ubi aliqua potentia non variata aliquod medium inuariatum transeundo continuo vniiformiter remittit motum suum: omnis potentia maior per sui continuam remissionem idem medium inuariatum transeundo continuo vniiformiter remittit motum suum. Quod probatur: et sit b. potentia que inuariata c. medio transeundo inuariatum vniiformiter continuo remittit motum suum: sit a. potentia maior que ad punctum inuariatum c. medii habeat proportionem i. h. proportionem maiorem quam sit proportio quam habet b. potentia ad punctum medium e. i. idem c. medii: et a. potentia continuo quoad mouetur p. precedente b. potentia moueatur in h. proportionem vel locus per sui variationem (medio semper inuariato) et incipiant in eodem instanti moueri b. a puncto medio a. vero a puncto inuariato c. medii in extremo remissiori. tunc dico quod a. potentia transeundo aliquam partem ipsius c. medii vniiformiter continuo remittit motum suum: et hoc per sui continuam remissionem. Quod sic probatur quia per quamlibet partem p. prime medietatis quae pertransibit mouendo vniiformiter continuo remittit motum: et hoc continuo remittendo potentiam suam: igitur a. potentia aliquam partem c. medii transeundo continuo vniiformiter remittit motum suum p. sui continuam remissionem. Consequentia patet: et probatur maior ut supra in hac conclusione: et minor ostenditur sic quia per nullum tempus talem partem transeundo manet inuariata, aut intendit potentiam suam cum casu: igitur continuo talem partem transeundo remittit potentiam suam. Antecedens probatur quia si per aliquod tempus tale partem transeundo stat aut remittit potentiam suam cum casu: datur illud tempus: et sit g. in quo a. potentia pertransit adequate partem c. medii. et b. pertransit partem d. in eodem g. tempore: et manifestum est quod ipsius. e. f. partis ad ipsam b. partem est proportio h. cum a. in h. proportionem continuo velocius moueatur quae b. ex hypothesis. Quod posito arguitur sic latitudinis motus deperdit ab ipsa b. potentia transeundo. e. f. partem adequate ad latitudinem deperditam ab eadem potentia b. transeundo d. partem in g. tempore adequate non est proportio h. nec maior: igitur latitudinis deperdit ab a. potentia inuariata vel intendente potentiam suam transeundo. e. f. partem adequate in g. tempore ad latitudinem deperditam ab ipsa b. potentia transeundo d. partem in eodem g. tempore adequate non est proportio h. nec maior: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. videlicet quod potentia a. transeundo. e. f. partem continuo manet inuariata aut intendit potentiam suam. Consequentia patet et supra in hac conclusione: et similiter consequens cum falsitate consequentis

Tertia conclusio Ubi aliqua potentia non variata vniiformiter continuo remittit motum suum aliquod medium inuariatum transeundo: omnis maior valet idem medium inuariatum transeundo motum suum continuo vniiformiter remittere: hoc aliquando p. sui continuam remissionem: et aliquando per sui continuam intensiorem probatur sit b. potentia que inuariata vniiformiter continuo remittit motum suum c. medium inua-

Capitulum octauum

77

ratum transeundo: sit a. potentia maior cuius proportio ad punctum inuariatum in extremo remissiori ipsius c. medii se habet ad proportionem b. potentie ad idem punctum in proportionem f. et ponatur b. potentia in principio secunde partis proportionalis ipsius c. medii diuisi proportionem f. (sive f. proportio rationalis sit sive non. non est curra) et a. potentia ponatur in puncto inuariato ipsius c. medii in extremo remissiori: et manifestum est quod proportionem ipsius a. ad punctum inuariatum ipsius c. medii in extremo remissiori ad proportionem ipsius b. potentie ad punctum inuariatum secunde partis proportionalis ipsius c. medii diuisi proportionem f. est maior proportio quam f. que sit h. Nam proportio a. ad punctum inuariatum se habet in proportionem f. ad proportionem ipsius b. ad idem punctum: et proportio ipsius b. ad punctum inuariatum secunde partis proportionalis ipsius c. medii diuisi proportionem f. est minor quam sit proportio ipsius b. ad punctum inuariatum: ergo idem tertium pura proportio ipsius a. ad punctum inuariatum habet maiorem proportionem ad proportionem b. potentie ad punctum inuariatum secunde partis proportionalis c. medii quam ad proportionem ipsius b. potentie ad punctum inuariatum ipsius c. medii. Incipiat igitur a. potentia moueri in eodem instanti a puncto inuariato c. medii in h. proportionem velocius quam b. potentia incipiat moueri a puncto inuariato secunde partis proportionalis c. et a. per sui continuam variationem continuo moueatur in h. proportionem velocius ad terminum vsque c. medii deueniendo quae b. potentia. Et tunc dico quod a. potentia continuo vniiformiter remittit motum suum c. medium inuariatum transeundo quod inuariatum b. potentia inuariata transit vniiformiter continuo remittendo motum suum: et hoc aliquando per sui continuam remissionem, aliquando vero per sui continuam intensiorem: Quod sic probatur quia a. potentia continuo vniiformiter remittit motum suum c. medium transeundo: et per aliquam partem talis temporis in quo remittit motum suum continuo remittetur in potentia sua: et per totam residuam partem continuo intendit in potentia: ergo a. potentia continuo vniiformiter remittit motum suum c. medium inuariatum transeundo. aliquando vero per sui continuam intensiorem. Consequentia patet: et minor probatur: quia a. potentia continuo in h. proportionem velocius mouetur quam b. potentia vniiformiter continuo remittens motum suum igitur a. potentia continuo vniiformiter remittit motum suum. Quod est consequentia ex prima suppositione huius. Prima pars minoris probatur quia a. potentia per aliquam partem temporis in quo vniiformiter remittit motum suum sequetur b. potentiam cum resistentia minor mouendo continuo: igitur potentia a. per illud tempus continuo remittet potentiam suam. Quod est consequentia quia si per aliquod tempus statet vel intendet resistentia in potentia b. potentia secundo: et mouendo continuo cum resistentia minor medio inuariato et per illud tempus non continuo remittit potentiam suam: signetur illud tempus: et sit g. in quo a. pertransit adequate. e. f. partem: et b. potentia d. partem adequate: et manifestum est quod ipsius. e. f. partis ad ipsam d. partem est proportio h. cum a. potentia continuo moueatur in h. proportionem velocius ipsa b. potentia ex hypothesis. quo posito arguitur sic latitudinis motus deperdit ab ipsa potentia